

國立清華大學校務基金

收支餘絀表

中華民國114 年 05 月份

單位:新臺幣元 第 1 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
業務收入	7,897,703,000	617,202,144	576,740,000	40,462,144	7.02%	3,608,991,097	3,425,966,000	183,025,097	5.34%
教學收入	3,921,079,000	269,210,542	275,568,000	-6,357,458	-2.31%	1,703,408,159	1,674,429,000	28,979,159	1.73%
學雜費收入	1,001,474,000	12,939,315	34,704,000	-21,764,685	-62.72%	471,674,453	486,979,000	-15,304,547	-3.14%
學雜費減免	-31,797,000	0	0	0		0	-247,000	247,000	-100.00%
建教合作收入	2,881,572,000	248,371,181	235,058,000	13,313,181	5.66%	1,203,818,216	1,159,302,000	44,516,216	3.84%
推廣教育收入	69,830,000	7,900,046	5,806,000	2,094,046	36.07%	27,915,490	28,395,000	-479,510	-1.69%
租金及權利金收入	39,440,000	1,864,387	3,287,000	-1,422,613	-43.28%	8,080,014	16,435,000	-8,354,986	-50.84%
權利金收入	39,440,000	1,864,387	3,287,000	-1,422,613	-43.28%	8,080,014	16,435,000	-8,354,986	-50.84%
其他業務收入	3,937,184,000	346,127,215	297,885,000	48,242,215	16.19%	1,897,502,924	1,735,102,000	162,400,924	9.36%
學校教學研究補助收入	2,230,664,000	155,031,000	155,031,000	0	0.00%	1,023,983,000	1,023,983,000	0	0.00%
其他補助收入	1,674,372,000	188,804,234	141,208,000	47,596,234	33.71%	848,789,923	694,025,000	154,764,923	22.30%
雜項業務收入	32,148,000	2,291,981	1,646,000	645,981	39.25%	24,730,001	17,094,000	7,636,001	44.67%
業務成本與費用	8,706,501,000	793,168,877	687,446,000	105,722,877	15.38%	3,927,984,058	3,713,260,000	214,724,058	5.78%
教學成本	7,862,895,000	711,830,615	613,265,000	98,565,615	16.07%	3,547,236,869	3,342,137,000	205,099,869	6.14%
教學研究及訓輔成本	4,966,055,000	462,809,845	377,896,000	84,913,845	22.47%	2,353,412,588	2,181,122,000	172,290,588	7.90%
建教合作成本	2,834,198,000	242,873,678	230,051,000	12,822,678	5.57%	1,167,802,101	1,134,658,000	33,144,101	2.92%
推廣教育成本	62,642,000	6,147,092	5,318,000	829,092	15.59%	26,022,180	26,357,000	-334,820	-1.27%
其他業務成本	298,780,000	44,671,437	34,880,000	9,791,437	28.07%	153,937,909	111,276,000	42,661,909	38.34%
學生公費及獎勵金	298,780,000	44,671,437	34,880,000	9,791,437	28.07%	153,937,909	111,276,000	42,661,909	38.34%
管理及總務費用	518,176,000	35,429,682	36,075,000	-645,318	-1.79%	211,415,224	247,983,000	-36,567,776	-14.75%
管理費用及總務費用	518,176,000	35,429,682	36,075,000	-645,318	-1.79%	211,415,224	247,983,000	-36,567,776	-14.75%
其他業務費用	26,650,000	1,237,143	3,226,000	-1,988,857	-61.65%	15,394,056	11,864,000	3,530,056	29.75%
雜項業務費用	26,650,000	1,237,143	3,226,000	-1,988,857	-61.65%	15,394,056	11,864,000	3,530,056	29.75%
業務賸餘（短絀）	-808,798,000	-175,966,733	-110,706,000	-65,260,733	58.95%	-318,992,961	-287,294,000	-31,698,961	11.03%
業務外收入	1,002,543,000	119,102,932	87,584,000	31,518,932	35.99%	554,431,213	403,727,000	150,704,213	37.33%
財務收入	192,260,000	18,452,610	18,622,000	-169,390	-0.91%	84,877,350	72,637,000	12,240,350	16.85%
利息收入	92,260,000	14,901,210	14,022,000	879,210	6.27%	36,818,982	35,787,000	1,031,982	2.88%

保存年限:10年

國立清華大學校務基金

收 支 餘 絀 表

中華民國114 年 05 月份

單位:新臺幣元 第 2 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
投資賸餘	100,000,000	3,551,400	4,600,000	-1,048,600	-22.80%	46,631,058	36,850,000	9,781,058	26.54%
兌換賸餘	0	0	0	0		1,427,310	0	1,427,310	
其他業務外收入	810,283,000	100,650,322	68,962,000	31,688,322	45.95%	469,553,863	331,090,000	138,463,863	41.82%
資產使用及權利金收入	307,460,000	25,214,118	24,960,000	254,118	1.02%	120,756,160	133,390,000	-12,633,840	-9.47%
違規罰款收入	1,300,000	221,874	108,000	113,874	105.44%	79,457,140	540,000	78,917,140	14614.29%
受贈收入	481,323,000	73,812,354	42,211,000	31,601,354	74.87%	257,898,500	188,745,000	69,153,500	36.64%
賠（補）償收入	0	2,500	0	2,500		7,363	0	7,363	
雜項收入	20,200,000	1,399,476	1,683,000	-283,524	-16.85%	11,434,700	8,415,000	3,019,700	35.88%
業務外費用	466,941,000	30,957,546	47,089,000	-16,131,454	-34.26%	147,732,173	180,276,000	-32,543,827	-18.05%
財務費用	11,245,000	660,716	1,329,000	-668,284	-50.28%	3,029,331	4,188,000	-1,158,669	-27.67%
利息費用	11,245,000	660,716	1,329,000	-668,284	-50.28%	2,583,173	4,188,000	-1,604,827	-38.32%
兌換短絀	0	0	0	0		446,158	0	446,158	
其他業務外費用	455,696,000	30,296,830	45,760,000	-15,463,170	-33.79%	144,702,842	176,088,000	-31,385,158	-17.82%
財產交易短絀	0	0	0	0		28,425	0	28,425	
雜項費用	455,696,000	30,296,830	45,760,000	-15,463,170	-33.79%	144,674,417	176,088,000	-31,413,583	-17.84%
業務外賸餘（短絀）	535,602,000	88,145,386	40,495,000	47,650,386	117.67%	406,699,040	223,451,000	183,248,040	82.01%
本期賸餘（短絀）	-273,196,000	-87,821,347	-70,211,000	-17,610,347	25.08%	87,706,079	-63,843,000	151,549,079	-237.38%

備註：

一、114年5月份實際短絀數較預算數增加25.08%，主要差異原因分析如下：

(一)學雜費收入較預算數減少，主要係依實際收款及執行情形認列學雜費收入。

(二)教學研究及訓輔成本較預算數增加，主要係配合校務推動及計畫執行所需覈實列支所致。

二、截至5月底止累計實際賸餘數較預算短絀數反絀為餘，主要差異原因分析如下：

(一)其他補助收入較預算數增加，主要係各級政府單位補助計畫收入較預計增加所致。

(二)違規罰款收入較預算數增加，主要係因違約、逾期罰款及車輛違規等收入較預計增加所致。

(三)受贈收入較預算數增加，主要係校友及企業等捐贈收入較預計增加所致。

三、本年度法定預算數欄，在法定預算公布前暫按行政院核定數編列。

四、本期其他綜合餘絀：透過其他綜合餘絀按公允價值衡量之權益工具投資未實現評價餘絀，本月份賸餘數77萬1,138元；截至本月底止累計實際賸餘數5,087萬8,201元。